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Yurdumuz ekonomisinde bilhassa sığırların önemi göz önünde tutularak
gerek haralarımız ve inekhanelerimiz, gerekse halk tarafır.dan yapılan intensiv
sığır yetistiriciliğinde Paratüberküloz enfeksiyonu hakkında yetiştirme şube-
lerine, kliniklere ve mücadele işlerine yeni intisap etmiş genç meslektaşları.
ırma geniş bir bilgi vermeyi faydalı bulduk. Çok sinsi ve kronik bir şekilde
seyreden bu hastalık, .her zaman için binbir emekle yetiştirdiğimiz damızlık
hayvanlarımız ve halk elindeki hayvanlar için büyük bir tehliketeşkil etmek.
tedir. Bu bakımdan, gerek diagnoz ..ve gerekse korunma ve mücadele sistem-
leri iyi bilindiği taktirde hastalığın ortadan kaldırılması meselesi de çok ko-
laylaşacaktır.

Bu yazımızla meslektaşlarımıza enfeksiyon hakkında genel bilgi verildik-
ten sonra, hastalık etkeninin özellikleri üzerinde yapmakta olduğumuz araştır-
ma sonuçları da ileriki yayınlarımızda ayrıca bildirilecektir.

Paratuberculosis ilk defa Birleşik Amerika'da 1908 yılında teşhis edilmiş
ve bundan sonra da hemen hemen her memlekette görüldüğü bildirilmiştir.

Bir sürüde bu hastalıktan ileri gelen zayiat bir sene içinde % 2 - 10 nis.
betinde değişmektedir. Hastalığın kuluçka devri genelolarak bir sene veya'
daha uzun olabilir. Hastalığın göze çarpan her hangi bir semptomunu göster-
ıyıeden hayvanlar senelerce enfekte olarak kalabilirler. 2 - 6 yaşındaki hayvan-
larda genel semptomlar görülür. Süt verımının fazlalaşmasını icabettiren
buzağıama hayvanların mukavemetini azaltır ve bunun neticesi hastalığın
semptomları senenin her hangi bir devrinde hayvanlarda meydana çıkar.
Semptomlar, hayvanlara fazla süt verimini sağlamak için beslendikleri zaman
da meydana çıkar. Bundan başka muhit değişmesini sağlıyan hayvanların
satışı da semptomların meydana çıkmasında 'bir faktör olarak roloynar,

Tipik semptomlar arasında inatçı bir ishal zikredilebilir. Gaita fena ko.
kuludur. Hastalarda kabızlık görülmez. Genelolarak tedavi neticesinde ishal
muvakkaten durur veya hiç kesilmez. ishal ile birlikte çabuk meydana gelen
bir zayıflama görülür. Bazen vücut ağırlığının kaybolması' ishalden bir veya
bir kaç ay önce meydana gelebilir. Enfekte bir hayvan kuvvetsiz görülür. Mev-.

139



-sim değişmelerinde dökülmeyen kaba kıllar mevCuttur. Deri normal dokusunu
Kaybeder, kurulaşır ve vücuda sıkıca yapışır. Hastalığın başlangıcında iştiha
normaldir. Süt verimi azalır veya tamamen kesilir. Hasta hayvanda beden de-
recesi normaldir. Fakat ishal devam eder' ve tamamile kaşektik hale gelin.
ceye kadar beden ağırlığı azalır. Hayvanlar ağırlık kazanarak iyileşmiş görü-
nebilirler, fakat tekrar ishal baş/ar ve genel olarak ölüml~ neticelenir. Hasta-
lığın ilerlemiş devirlerinde tam iyileşme nadirdir. Bu hastalıkta görülen semp-
tomlar bazen fena beslenme, kış dizanterisi, pyelonephritis, karaciğer apsesi,
paraziter hastalıklarda görülen semptomlara benzer. Bu' bakımdan, kesin bir
teşhise varmadan önce yetiştirmedeki hayvanları bu hastalıklar yönünden tarr;
bir muyeneye tabi tutmaııdır.

Hastalığın etkeni kısa, şişkince, aside dayanıklı çomaklardır. Carbol
fuchsin gibi uygun bir boya ile boyandıklarında boya alkolde sulandırılmıli
asidlerle dekolere edilemez. Bunun için kendisine aside dayanıklı tabiri kulla.

-iıılır .. Mikroplar, hasta hayvanların barsak mukozasından veya barsak lenf
yumrularından frotiler yapılıp boyandığında tipik yığınlar, kümeler halind-=
görülür. Her ne kadar rektumdan itibaren ince barsakların yukarı kısımların,
kadar olan sahada mikroplar görülürse de, daha ziyade kalın barsaklarla ince
barsakların birleştiği noktada fazla miktarda görülürler. Patolojik muayenede
doku hücrelerinin hem içinde hemde dışında mikroplar müşahede edilir.

Hastalık etkeni gaita ile harice atılır veorganizma dışında bir yıl hatta
daha uzun müddet yaşar. Chlorine ihtiva eden dezenfektanlarla ne solusyon
halinde ve ne de konsantre halde hastalık etkenleri öldürülemez. Etkeni öldür-
mek için % 3 asid cresylic veya %1 nisbetinde sodium orthophenylphenate
kullanılır.

Küçük laboratuvar hayvanlarında hastalık meyclana getirilemez. Bu has-

talık mikroplarını izole etmek ve sun'j kültür vasatlarında kültürünü yapmak

.zordur. ilk izolasyonu yapmak için Mycobacterium phlei (timothy, ot ve sa.

manlarda bulunan) kültürleri hazırlanmasında kullanılan üretme faktöründen

dave edilmesi lazımdır.

Bu hastalığın emin şekil.de diagnozu, rektumun iç cidarından alınan ufak
bir barsak mukozasından yapılan preparasyonların boyanarak etkenlerin gö-
rülmesile ve deriye tatbik edilen johnin ile müsbet bir reaksiyon elde etmekle
yapılmalıdır. Diagnoz için kullanılan johnin, sıvı kültür vasatlarında üremeye
adapte edilmiş M. paratuberculosis mikroplarından hazırlanır. John'in hazırla.
mak için, bol bir şekilde mikroplar üreyinceye kadar kültür 38° de inkube
edilir. Bundan s'onra mikroplar koch cihazında öldürülür ve filtre edildikten
sonra atılır. Geriye kalan konsantre edildikten sonra kimyevı maddeler ilave
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edilir. 'Tekrar filtre edilir ve geriye kalan maddenin sterilite ve aktivite bakı-
mından muayenesi yapılır.

Bu hastalığın klinik semptomlarını gösteren hayvanlar umumiyetle ölür-
ler. Diagnozu kesinleştirmek için postmortal bir muayene yapılmalıdır. Kadav-
ranın ileri derecedeki zayıf olmasından başka ekseriyetle hastalığın az bir
semptomu müşahede edilir. ince barsaklar elle yoklandığında yumuşak ve ka-
lınlaşmış hissedilir. Mücavir lenf yumruları da şişmiştir. Kalın barsaklarla
ince barsakların birleştiği nokta ekseriya iltihaplıdır ve normale nazaran daha
büyük ve geniştir. ince barsakların mukozası normal kalınlığından bir kaç
misli daha kalınlaşmış ve çeşitli derecelerde hiperemik görünüştedir. Bununla
beraber yalnız lezyonlara güvenilmemeli ve diagnoz için hastalık etkenleri,
yapılan frotilerin mikroskopik muayenesinde görülmeli ve lezyonlaraan hazır-
lanan patolojik preparatlar incelenmelidir.

Paratüberküloz kr~mik bir hastalık olduğundan . ekseriya hastalığın son
devresinde teşhis edilir. Bu bakımdan, bu hastalığın tedavisi başarılı sonuç
vermez. Aside mukavim mikroplar tarafından husule gelen diğer hastalıklarda
başarı ile kullanılan streptomycin, viomycin, 4 : 41 diamino sulfone; isonico-
tinic acit hydrazide ve diğer maddeler bu hastalıkta da denenmiş fakat iyi bir
sonuç elde edilememiştir. Bundan başka aşı da denenmiştir. Fakat aşılanan
hayvanlar tüberkülin tatbikatında müsbet reaksiyon vermek!edirler.

Hastalığın tedavisi olmadığından, hastalığın kontrolu diğer tedbirlerle
yapılmalıdır. Bir yetiştirmede Paratüberküloz ilk defa olarak teşhi~ edildiğin-
de, hastalığın yayılma nisbetini tesbit etmek için yetiştirmedeki diğer bütün
hayvanlara johnin tatbik edilmelidir.

Johnin tatbik etmek için, boyun ve kuyruk kıvrımı nahiyesinde deri içine
0,2 cc. johnin enjekte edilir. Reaksiyon meydana gelip gelmediğini anlamak
için 48 saat sonra enjeksiyon mahali muayene edilir: Orijinal deri kalınlığının
l'ç milimetrelik fazlalaşması müsbet reaksiyonu bildirir. Johnin tatbikatı ne-
ticesinde müsbet reaksiyon gösteren hayvan adedi eğer fazla değilse ve bunlar
klinik semptom da gösteriyoriarsa derhal yetiştirmeden çıkarılırlar ve mezba-
haya sevkedilirler. Müsbet reaksiyon gösteren hayvan adedi eğer fazla ise,
bunların hepsinin' elden çıkarılması hayvan sahibi için büyük zararı mucip
elabilir. Bunun için yetiştirici önce mUsbet 'reaksiyon veren hayvanlardan has-
~alığın klinik semptomlarını gösterenler! elimine etmeli ve süratle genç hay-
vanları yetiştirip yetiştirmeye dahil ederek müsbet reaksiyon veren diğer hay
'lanları da kesime tabi tutmaııdır. Bu işdeki tehlike, semptom göstermemele~
rine rağmen müsbet reaksiyon veren havvanların hastalığı etrafa bulaştırma.
sıdır. Yetiştirmede müsbet reaksiyon veren hayvanlar bulunduğu müddetçe
yetiştirmeden hayvan satılmamaııdır.
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Hastalık, enfekte hayvanların gübreleri ile bulaştığından, bu has'talığa
.hassas hayvanları korumak için kontamine gübrelerin hassas hayvanlar tara-
fından yenilmesine mani olunması ve gübre drenajlarından uzak tutulmaları

lazımdır.

Buzağlar yetişkin hayvanlara nazaran bu hastalık ile daha kolayenfekte
olduklarından, buzağ yetiştirmesinin enfekte hayvanlar tarafından kontamine
edilmemiş yerlerde yapılması mühimdir. Doğumdan sonra 12 saat içinde bu-
zağlar anaları'1ın yanından alınır, temiz bir yere yerleştirilir ve bakıcıların
cıyakkabılarının buzağıarın her yanına girişlerinde dezenfekte edilmesine dik-
kat edilir. Buzağıarın beslenmesi ayrı yapılır ve kullanıl~n eşyalar ayrılır. Ye-
tişkin hayvanlarda kullanılan eşyalar hiç bir zaman buzağılar için kullanılma-
malıdır. Yetişkin hayvanların yemleme ve sulama işlerinde kullanılan bütün
kaplar gerek yemlerin ve gerekse suların gaita ile kontaminasyonları önlene.
bileceği şeklinde yapılmalıdır. Hayvan meskenlerinin temizlenmesinde kulla ..
nılan eşya ve malzeme, yemlerin bulunduğu yerlerin temizliğinde kullanılan.
larla hiç bir zaman karıştırılmamalıdır. Yemlerin bulunduğu yerlerin giri,;
kapılarının önüne içinde uygun dezenfektan bulunan kaplar .konulmalı ve ba-
!('ıcılar buralara girerken ayakkabılarını bunların içinde dezenfekte etmeli-
dirler.

Enfekte hayva~ların uzaklaştırılmasından sonra, bunların bulunduğu yer.
ler hemen dezenfekte edilmelidir. Dezenfeksiyon işlemi için Amerika'da sodil1m

. .
orthophenylphenate'nin % 1 solusyonu kullanılmaktadır. Bu solusyon, hayvan
meskeninin' içindeki eşyalar da dahilolmak üzere bütün her tarafa tatbik
edilir. Su birikintilerini havi çukurlar, açılarak kurutulur. Enfekte hayvanların
bulunduğu toprak arazi kısmındaki gübre ve toprağın ince üst tabakası kal.
dırılarak toprak kısım günün muayyen saatlerinde direkt güneş ziyasına maruz
bırakılıro' .

Periodik olarak yetiştirmedeki bütün hayvanlara johnin tatbik edilmeli.
dir. Altı ay fasıla ile birbirini takip eden üç defa johnin tatbikatı sonunda
menfi sonuç elde edilirse ve hiç bir klinik semptom da müşahede edilmezse
ye.tiştirme bu hastalıktan salim addediJir.

Koyun ve keçiler de bazen bu hastalığa yakalanırlar. Sığırlarda oldu,~u
gibi bunlarda da hastalık, semptomlarla, gaita veya barsak cidarından yapılan
preparatlarda aside dayanıklı mikropların görülmesile teşhis edilir. Koyun ve

keçilerde hastalığın kontrolu zordur ve bazen bütün yetiştirmedeki koyun ve

keçiler mezbahaya sevkedilir ve yerlerine sağlam hayvanlar konur.

Bu gün bütün &j"nyada bu hastalığı elimine edecek metodlar üzerindf
<;raştırmalar yapılmaktadıor. Bu araştırmanın ilk neticesi, mikropların labora
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varda bol şekilde üretme metodlarının gelişmesi olmuştur. Üretilen bu kül.
'rlerden çeşitli maddeler yapılmaktadır. Bu maddeler de eksperimental olu.
k hastalığın diagnozunda ve immunizasyon işlerinde kullanılmaktadır.
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